projeto de MDL; o fluxo de caixa estimado do projeto é apresentado a seguir:

FORMULÁRIO DO DOCUMENTO DE CONCEPÇÃO DO PROJETO (MDL - DCP) - Versão 03

MDL – Conselho Executivo   página 24

Para a alternativa LFG1 (captação de gás de aterro e sua queima em flare), o VPL é k R$ -43,056.68.Conseqüentemente, este cenário não é atrativo para os

participantes do projeto.

FORMULÁRIO DO DOCUMENTO DE CONCEPÇÃO DO PROJETO (MDL - DCP) - Versão 03

MDL – Conselho Executivo   página 25

A segunda alternativa LFG 2 (liberação do LFG para atmosfera) é a continuação da pratica atual, que está

em conformidade com todas as normas e políticas aplicáveis, e foi considerada a alternativa mais

plausível para a atividade do projeto.

Subpasso 2d. Análise de sensibilidade

A análise de sensibilidade foi realizada variando a tarifa de eletricidade (receitas), os investimentos de

capital (CapEx) e os custos de operação e manutenção (O&M) para as alternativas. Todos os parâmetros

variam de -10% a +10%, conforme o resultado apresentado abaixo:

Tabela 4- Análise de sensibilidade

  Variação VPL (k R$)

Alternativa LFG1

CapEx
-10% (33.208,23)

10% (52.905,13)

Receitas
-10% (53.079,60)

10% (33.033,76)

O&M
-10% (38.265,05)

10% (47.848,31)

Caso base 0% (43.056,68)

Os valores do VPL estão em reais (k R$).

Conforme apresentado acima, mesmo se o melhor cenário for aplicado, o Valor Presente Líquido do

projeto será zero em todas as variações.

A figura abaixo mostra a análise de sensibilidade para LFG1.

Figura 1 - Análise de sensibilidade - LFG 1 (em reais - k R$)

Ponto de equilíbrio

-100000

-80000

-60000

-40000

-20000

0

-10% -5% 0% 5% 10%

V
L

P
 (

k
R

$
)

Análise de Sensibilidade

CapEx Revenues O&MReceitas

FORMULÁRIO DO DOCUMENTO DE CONCEPÇÃO DO PROJETO (MDL - DCP) - Versão 03

MDL – Conselho Executivo   página 26